
                                                                                                                                52667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 17 
giugno 2025, n. 308
Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale della Regione Puglia 2021-2024. Approvazione 
elenco dei medici che hanno superato l’esame finale – sessione ordinaria giorni 27, 28 e 29 maggio 2025.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”;
• Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
• Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione 

della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 
12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità

• Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

• Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

• Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di 
direzione della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta e successiva D.G.R. n. 582 del 30/04/2025 di 
proroga degli incarichi di Direzione delle Sezioni dei Dipartimento della Giunta regionale al 30/06/2025;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 34 del 18/11/2024 di conferimento dell’incarico di direzione ad 
interim del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione rapporti Convenzionali” 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta afferente al Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 013/DIR/2025/00019 del 23/05/2025 di proroga degli incarichi 
di Direzione dei Servizi delle Strutture della Giunta regionale al 31/07/2025, in attuazione della D.G.R. 
n. 582 del 30/04/2025;

• Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 
denominata “Agenda di Genere”;

• Vista la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturali”.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, e confermata dalla Dirigente ad interim del 
Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione rapporti Convenzionali”, riceve la 
seguente relazione.

Premesso che:
il Decreto Legislativo 17 Agosto 1999 n. 368 disciplina, al Titolo IV, Capo I, la Formazione Specifica in Medicina 
Generale, prevedendo:

• agli artt. 21 e 24 che per l’esercizio dell’attività di medico chirurgo di Medicina Generale nell’ambito 
del S.S.N. è necessario il possesso del diploma di formazione specifica in Medicina Generale rilasciato a 



52668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

seguito della frequenza del relativo Corso di Formazione della durata di tre anni (36 mesi);
• all’art. 25, co.2, che le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno “i bandi di concorso per 

l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità ai principi 
fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema”;

• all’art. 28 che l’istituzione e l’organizzazione del citato Corso di Formazione spettano alle Regioni e alle 
Provincie Autonome.

Il D.M. Salute del 7 marzo 2006 definisce i principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
Formazione Specifica in Medicina Generale, prevedendo:
all’art. 1, che:

• le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno bandi di concorso per l’ammissione ai Corsi 
triennali di Formazione Specifica in Medicina Generale;

• i contingenti numerici da ammettere annualmente ai corsi sono determinati dai medesimi Enti sulla base 
delle proprie esigenze e delle proprie necessità formative evidenziate nelle rilevazioni dei fabbisogni, 
tenendo conto delle risorse disponibili e dei limiti concordati con il Ministero della Salute;

• i bandi di concorso per l’accesso al Corso di Formazione in esame devono essere approvati da ciascuna 
Regione e/o Provincia Autonome e devono contenere le medesime disposizioni.

al successivo art. 5, gli specifici requisiti di ammissione al concorso.

L’art.3 della Legge n.401 del 29 dicembre 2000 prevede poi un’ulteriore modalità di ammissione al corso di 
formazione specifica in medicina generale, su semplice domanda del medico interessato (c.d. ammissione in 
soprannumero), riservata ai laureati in medicina e chirurgia iscritti al corso universitario di laurea prima del 
31/12/1991 ed abilitati all’esercizio professionale;

Il D.L. del 30 aprile 2019, n. 35 (c.d. Decreto Calabria), convertito con modificazione con Legge n. 60/2019, 
all’art. 12, co. 3, ha introdotto, una nuova modalità di ammissione al Corso di formazione in esame, tramite 
graduatoria riservata e senza borsa di studio, per i medici abilitati che:
• siano “già risultati idonei al concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina 
generale;
• siano stati incaricati, nell’ambito delle funzioni convenzionali previste dall’accordo collettivo nazionale per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale per almeno ventiquattro mesi, anche non continuativi, 
nei dieci anni antecedenti alla data di scadenza della presentazione della domanda di partecipazione al 
concorso per l’accesso al corso di formazione specifica in medicina generale”;

L’art. 19, co. 5 bis, del D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, sostituito 
dall’art. 30, comma 8, D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 luglio 2021, n. 
106, e, successivamente modificato dall’art. 23, comma 1, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15, che introduce una nuova modalità di accesso al Corso di 
Formazione, fuori contingente e senza borsa di studio, riservata ai Medici della Polizia di Stato, del Corpo 
nazionale dei vigili del fuoco e gli ufficiali medici delle Forze armate e del Corpo della guardia di finanza in 
servizio permanente effettivo con almeno quattro anni di anzianità di servizio.

Considerato l’art.15, co.3, del citato D.M. Salute 07/03/2006, secondo cui l’ammissione all’esame finale è 
deliberata dal collegio dei tutor e dei docenti, al termine del percorso formativo, sulla base dei singoli giudizi 
espressi nel libretto personale del medico in formazione;

Rilevato che:
• con nota prot. n. 183582 dell’08/04/2025, la competente Struttura regionale ha provveduto a richiedere 

agli OO.MM. e alle AA.SS.LL. la documentazione concernente il percorso formativo di ogni tirocinante, 



                                                                                                                                52669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

nonché le deliberazioni di ammissione, rappresentando, in ogni caso, che l’ammissione all’esame finale 
è riservata esclusivamente ai candidati che soddisfino contemporaneamente le condizioni prescritte 
dalla legge, ovvero 4800 ore e 36 mesi di formazione.

• con determinazione dirigenziale n. 268 del 20/05/2025, preso atto delle deliberazioni di ammissione 
all’esame finale adottate dal collegio dei tutor e dei docenti di ciascun polo formativo, sono stati 
ammessi n. 94 medici tirocinanti che hanno concluso proficuamente il percorso formativo, di cui al 
d.lgs. 368/1999, presenti nell’allegato sub “A” al succitato provvedimento;

• sono stati altresì ammessi con riserva n. 2 medici tirocinanti, di cui all’allegato sub “B” del summenzionato 
provvedimento - in virtù del fatto che non era pervenuta, nei termini previsti dalla nota regionale, la 
documentazione richiesta - stabilendo che, in mancanza della succitata documentazione, gli stessi non 
avrebbero potuto partecipare alla succitata seduta d’esame;

• i predetti 2 medici sono stati ammessi a partecipare alla seduta d’esame, visto che è pervenuta, in tempo 
utile per l’espletamento della prova, la documentazione dai poli formativi attestante il raggiungimento 
del monte ore minimo, previsto dalla normativa, vigente, per l’ammissione alla prova finale;

• all’interno degli elenchi degli ammessi figurano altresì n. 8 medici: ...omissis..., ...omissis..., ...omissis... 
...omissis..., ...omissis..., ...omissis...,...omissis... – la cui partecipazione alla prova è stata consentita 
in qualità di tirocinanti del CFSMG 2020-2023, che hanno terminato il recupero delle ore formative 
o comunque concluso il periodo formativo, successivamente alla data delle sedute ordinarie e 
straordinarie, già espletate;

Considerato che occorre procedere all’approvazione dell’elenco dei medici che hanno superato l’esame finale 
nei giorni 27,28 e 29 maggio 2025 (sessione ordinaria);

Preso atto dell’esito dell’esame finale sostenuto dai candidati, così come riportato nei verbali delle sedute di 
esami dei giorni 27,28 e 29 maggio 2025, che versano agli atti della competente Sezione Regionale;
Rilevato il giudizio di idoneità espresso nei confronti di n. 96 candidati; 

Con il presente provvedimento si propone:

• di prendere atto del superamento della prova finale del Corso Triennale di Formazione Specifica in 
Medicina Generale della Regione Puglia 2021-2024, sessione ordinaria dei giorni 27,28 e 29 maggio 
2025, da parte di n. 96 medici in formazione, come riportato nell’elenco allegato sub “A” che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di demandare, al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione rapporti 
convenzionali, l’espletamento degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 1295 
del 26/09/2024.
L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto



52670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

❏ indiretto 
X neutro 
❏ non rilevato

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui i debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio Regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di prendere atto del superamento della prova finale del Corso Triennale di Formazione Specifica in 
Medicina Generale della Regione Puglia 2021-2024, sessione ordinaria dei giorni 27,28 e 29 maggio 
2025, da parte di n. 96 medici in formazione, come riportato nell’elenco allegato sub “A” che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di demandare, al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione rapporti 
convenzionali, l’espletamento degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento.

Il presente provvedimento:

a. è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
b. è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 

numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;
c. sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” 

del sito www.regione.puglia.it;
d. sarà pubblicato sul BURP, ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n.18;
e. sarà notificato al Ministero della Salute, assieme ai verbali delle sedute di esame, così come richiesto 

con nota prot. 0021177-31/03/2025-DGPROF- MDS-P.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Elenco medici che hanno conseguito il titolo.pdf - 
b939e8d5875071cc3488e39983a438844620b33be7f5524e7378717e87fc7325

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 183/DIR/2025/00342 dei sottoscrittori della proposta:

Funzionario Amministrativo 
Cosimo Grieco

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione 
Rapporti Convenzionali
Antonella Caroli

Firmato digitalmente da:



                                                                                                                                52671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro



52672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

Numero Cognome e Nome P.F. data conseguimento titolo
1 BALDASSARRE FRANCESCO PAOLO FOGGIA 27/05/2025
2 BISCOTTI CONCETTA FOGGIA 27/05/2025
3 BRATTOLI GIUSEPPE CARMINE FOGGIA 27/05/2025
4 CILIBERTI LIBERO FOGGIA 27/05/2025
5 COVINO VIRGINIA FOGGIA 27/05/2025
6 DE MARCO FEDERICA FOGGIA 27/05/2025
7 ERCOLINO MATTEO FOGGIA 27/05/2025
8 GIORDANO LUCREZIA FOGGIA 27/05/2025
9 LAVORO VALENTINA FOGGIA 27/05/2025

10 LUCE FRANCESCO SALVATORE FOGGIA 27/05/2025
11 MANZI ALESSANDRA FOGGIA 27/05/2025
12 MIUCCI GIUSEPPE FOGGIA 27/05/2025
13 MONTANARO VINCENZO FOGGIA 27/05/2025
14 OLIVIERI ANTONELLA FOGGIA 27/05/2025
15 PACILLI MARIO FOGGIA 27/05/2025
16 PICCOLANTONIO MARILISA FOGGIA 27/05/2025
17 PISCOPIELLO STEFANO FOGGIA 27/05/2025
18 RAVANELLI CARMELA FOGGIA 27/05/2025
19 RUSSO FRANCESCA FOGGIA 27/05/2025
20 RUSSO GIOVANNI FOGGIA 27/05/2025
21 SANTORO IVANA ANNA FOGGIA 27/05/2025
22 SERRATI' ANTONELLA FOGGIA 27/05/2025
23 TOMA ALESSANDRO FOGGIA 27/05/2025
24 VISCONTI MARCO FOGGIA 27/05/2025
25 VITULANO LUIGI FOGGIA 27/05/2025
26 LACASELLA ALESSANDRO BAT 27/05/2025
27 LASTELLA VIRGINIA BAT 27/05/2025
28 PORTOSO MARILENA BAT 27/05/2025
29 ROMANELLI FABIOLA BAT 27/05/2025
30 SPINA DOMENICO BAT 27/05/2025
31 STERLICCHIO BRIGIDA BAT 27/05/2025
32 TANZI ANNA BAT 27/05/2025
33 VARRESE FRANCESCO BAT 27/05/2025
34 AGOSTINACCHIO COSMO BARI 28/05/2025
35 ANNACONDIA DARIO BARI 28/05/2025
36 ARCARO VINCENZO BARI 28/05/2025
37 BOCCASSINI VITANGELO BARI 28/05/2025
38 CHIRIATTI CHIARA BARI 28/05/2025
39 DE MOLFETTA FEDERICA MARIA BARI 28/05/2025
40 FRASSO ALESSANDRA BARI 28/05/2025
41 FRIGERIO LUCA BARI 28/05/2025
42 GRANDOLFO NATALE EUGENIO BARI 28/05/2025
43 LOSURDO DARIA BARI 28/05/2025
44 MARTINI PIETRO BARI 28/05/2025
45 MICCHETTI FRANCESCA BARI 28/05/2025
46 MILO MICHELE BARI 28/05/2025
47 MINERVA NICOLA BARI 28/05/2025

ALLEGATO A 

1



                                                                                                                                52673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

48 MONTE GIOVANNI BARI 28/05/2025
49 MOTOLA EMANUELE BARI 28/05/2025
50 PANNARALE GIUSEPPE BARI 28/05/2025
51 PELLEGRINO BARBARA BARI 28/05/2025
52 POTENTE CARMEN BARI 28/05/2025
53 RUGGIERO GAETANO BARI 28/05/2025
54 RUOTOLO NICOLINO ALESSANDRO BARI 28/05/2025
55 SARDONE GIULIO BARI 28/05/2025
56 SPERTI ROSALIA BARI 28/05/2025
57 CAZZATO ILARIA BRINDISI 28/05/2025
58 MANCA ROBERTA BRINDISI 28/05/2025
59 MBOUNA OSCARINE BRINDISI 28/05/2025
60 PALMISANO MATTEO BRINDISI 28/05/2025
61 PECCARISI DAVIDE BRINDISI 28/05/2025
62 POLITO FRANCESCO BRINDISI 28/05/2025
63 SAVELIEVA IRINA BRINDISI 28/05/2025
64 SPILOTRO ANGELO BRINDISI 28/05/2025
65 ANGELINI ALICE LECCE 29/05/2025
66 AVANTAGGIATO MASSIMILIANO LECCE 29/05/2025
67 CAVALLO MARCO LECCE 29/05/2025
68 CISTERNINO GIANLUCA LECCE 29/05/2025
69 GEMMA ISABELLA LECCE 29/05/2025
70 GERARDI RAFFAELE LECCE 29/05/2025
71 GIANCANE MIRKO LECCE 29/05/2025
72 LUBERTO MARIAGIULIA LECCE 29/05/2025
73 MARULLI DAVIDE LECCE 29/05/2025
74 MAZZOTTA STEFANO LECCE 29/05/2025
75 MUSCA FRANCESCA LECCE 29/05/2025
76 NUZZO VALERIA LECCE 29/05/2025
77 PASCALI LUISA LECCE 29/05/2025
78 PELLEGRINO ROBERTA LECCE 29/05/2025
79 PESCE VALENTINA LECCE 29/05/2025
80 QUARANTA LUIGI LECCE 29/05/2025
81 RIZZO FRANCESCO LECCE 29/05/2025
82 RUSSO ALESSIO LECCE 29/05/2025
83 SCARCELLA PAOLO LECCE 29/05/2025
84 TIENE MARIA ELENA LECCE 29/05/2025
85 TRONO ALESSANDRO LECCE 29/05/2025
86 VITALE VALENTINA LECCE 29/05/2025
87 CHIANURA ALESSIA TARANTO 29/05/2025
88 D'APRILE MASSIMO TARANTO 29/05/2025
89 DE NICOLA ANNA TARANTO 29/05/2025
90 LARATO PASQUA TARANTO 29/05/2025
91 LENOCI ANTONIO TARANTO 29/05/2025
92 MAIORANO FRANCESCO TARANTO 29/05/2025
93 QUARTO RAFFAELE TARANTO 29/05/2025
94 RINALDI DESIRE' TARANTO 29/05/2025
95 RIZZO COSIMO TARANTO 29/05/2025
96 SEMERARO MAURA TARANTO 29/05/2025

2


